

## 平成21年3月期 第3四半期決算短信(非連結)

平成21年1月28日

上場会社名 株式会社大阪チタニウムテクノロジーズ  
 コード番号 5726 URL <http://www.osaka-ti.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋 昌彰  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 一瀬 正人  
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月13日

上場取引所 東

TEL 06-6413-3310

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第3四半期の業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	40,721	—	13,262	—	12,750	—	7,413	—
20年3月期第3四半期	39,782	26.9	15,662	36.9	15,551	36.9	8,936	34.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	201.45	—
20年3月期第3四半期	242.84	—

## (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	90,925	46,399	46,399	51.0	1,260.88	
20年3月期	72,319	42,273	42,273	58.5	1,148.77	

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 46,399百万円 20年3月期 42,273百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	35.00	—	45.00	80.00
21年3月期	—	40.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,000	△3.0	14,600	△30.3	14,000	△31.6	8,160	△29.0	221.74

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## 4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

[(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

[(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年3月期第3四半期	36,800,000株	20年3月期	36,800,000株
② 期末自己株式数	21年3月期第3四半期	1,082株	20年3月期	952株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	21年3月期第3四半期	36,798,975株	20年3月期第3四半期	36,799,321株

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記の業績予想につきましては、現時点における将来の見通しを含んで記載しております。実際の業績は、様々な要因によってこれらの予想数値と異なる場合があります。

2. 当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、米国の金融危機を発端とした世界景気の急激な悪化や原油を始めとする原材料価格の乱高下、円高・株安により、個人消費の一段の冷え込み、設備投資の縮小、企業収益の大幅な悪化など極めて厳しい状況になっております。

当社事業につきましては、チタン事業では、販売価格が前年契約比1割アップとなり、また国内向けの展伸材用需要も堅調に推移しましたが、鉄鋼添加用スポンジチタンの市況軟化や、輸出向けについては円高影響と航空機用スポンジチタンの在庫調整の影響を受け、チタン事業の売上高は、28,663百万円(前年同期比3.9%減)となりました。

一方、その他事業では、半導体用多結晶シリコンの売上高が、07年7月からの年産900tから1300tへの能力増強と08年10月からの年産1400tへの更なる能力増強の効果に加えて、太陽電池用需要の拡大に伴う需給逼迫の継続を背景とした販売価格の改善効果により、増加いたしました。この結果、その他事業の売上高は、12,057百万円(前年同期比21.2%増)となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は40,721百万円(前年同期比2.4%増)、利益につきましては、スポンジチタン生産能力増強投資の段階的な立上げに伴う償却負担の増加に加え、円高影響や原料・エネルギーコストのアップ等により、営業利益13,262百万円(前年同期比15.3%減)、経常利益12,750百万円(前年同期比18.0%減)、四半期純利益7,413百万円(前年同期比17.0%減)となりました。

なお、前年同期比増減率は参考として記載しております。

## [参考] 事業別売上高(累計)

(単位:百万円)

		当第3四半期	前年同期	増減率
チタン事業	国内	18,802	18,620	1.0%
	輸出	9,860	11,213	12.1%
	計	28,663	29,834	3.9%
その他事業	半導体関連	10,304	8,667	18.9%
	環境・エネルギー関連他	1,753	1,280	36.9%
	計	12,057	9,947	21.2%
合計		40,721	39,782	2.4%

## 2. 財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

## 資産

当第3四半期末の総資産の残高は、90,925百万円と前事業年度末と比べ18,606百万円増加いたしました。これは主に、スポンジチタン生産能力増強投資を主体とした有形固定資産の増加によるものであります。

## 負債

当第3四半期末の負債の残高は、44,526百万円と前事業年度末と比べ14,480百万円増加いたしました。これは主に、設備投資増加に伴う設備関係未払金と長期借入金の増加によるものであります。

## 純資産

当第3四半期末の純資産の残高は、46,399百万円と前事業年度末と比べ4,125百万円増加いたしました。これは主に、四半期純利益による増加と配当金支払による減少を差し引きした結果、利益剰余金が増加したことによるものであります。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、3,975百万円となり前事業年度末と比べ2,843百万円増加いたしました。この内営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益と減価償却費を合わせたキャッシュ・フローの増加などで12,483百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の支払を主体に19,026百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入による収入などで9,420百万円の収入となりました。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

新型航空機の納入遅れや米国発の金融危機の影響などを踏まえ、平成20年10月29日付にて業績予想の修正をいたしました。その後、ボーイング社の新型航空機B787の更なる納入延期発表に加えて、世界経済の減速に歯止めがかからず、国内外の景気は急激に悪化してきております。この為、世界のチタン市場は予想を超えて減退しております。

以上の事業環境の中、前回の想定を上回る販売量の減少が見込まれるため、前回発表予想値を、売上高52,000百万円、営業利益14,600百万円、経常利益14,000百万円、当期純利益8,160百万円に下方修正いたしました。

なお、平成20年10月29日の決算短信で発表いたしました通期業績予想との差異は以下の通りであります。

平成21年3月期 業績予想数値の修正(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	57,000	17,200	17,000	9,960	270 66
今回修正予想(B)	52,000	14,600	14,000	8,160	221 74
増減額(B-A)	5,000	2,600	3,000	1,800	
増減率(%)	8.8	15.1	17.6	18.1	
(ご参考)前期実績 (平成20年3月期)	53,634	20,961	20,462	11,499	312 50

## 4. その他

## (1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## 一般債権の貸倒見積高の算定方法

前事業年度末に算定した貸倒実績率と著しい変動がないと認められるため、当第3四半期末において、前事業年度の財務諸表作成で使用した貸倒実績率を用いて算定しております。

## 税金費用

年間の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、当第3四半期税引前純利益に当該実効税率を乗じて計算しております。

## (2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続き、表示方法等の変更

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

棚卸資産につきましては、従来、総平均法による低価法によっておりましたが、当事業年度より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号)が適用されたことに伴い、総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。なお、これによる損益に与える影響はありません。

5. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円、千円未満切捨)

	当第3四半期会計期間末 (平成20年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,975,606	1,132,182
受取手形及び売掛金	12,192,663	16,181,618
製品	5,544,687	3,093,889
原材料	562,974	828,023
仕掛品	2,605,388	1,899,154
貯蔵品	1,671,491	1,593,398
その他	938,948	983,128
貸倒引当金	△4,000	△4,000
流動資産合計	27,487,760	25,707,395
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	8,903,522	7,910,185
機械及び装置（純額）	28,597,457	14,952,989
土地	16,279,152	16,028,662
建設仮勘定	6,920,426	5,095,097
その他（純額）	800,119	767,591
有形固定資産合計	61,500,677	44,754,526
無形固定資産	184,041	148,139
投資その他の資産	1,753,508	1,709,808
固定資産合計	63,438,227	46,612,474
資産合計	90,925,988	72,319,869

(単位：千円、千円未満切捨)

	当第3四半期会計期間末 (平成20年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,555,550	5,159,209
短期借入金	6,900,000	6,300,000
未払法人税等	1,367,048	4,819,065
賞与引当金	110,529	426,766
役員賞与引当金	36,240	47,280
設備関係支払手形	1,449,695	1,878,982
設備関係未払金	13,660,461	8,073,932
その他	744,032	676,027
流動負債合計	29,823,557	27,381,264
固定負債		
長期借入金	13,450,000	1,500,000
退職給付引当金	1,059,124	1,051,934
その他	194,122	112,880
固定負債合計	14,703,246	2,664,814
負債合計	44,526,804	30,046,079
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,739,620	8,739,620
資本剰余金	8,943,076	8,943,076
利益剰余金	28,736,491	24,451,273
自己株式	△9,348	△8,676
株主資本合計	46,409,838	42,125,293
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	54,773	152,687
繰延ヘッジ損益	△65,428	△4,190
評価・換算差額等合計	△10,655	148,497
純資産合計	46,399,183	42,273,790
負債純資産合計	90,925,988	72,319,869

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円、千円未満切捨)

当第3四半期累計期間  
(自平成20年4月1日  
至平成20年12月31日)

売上高	40,721,520
売上原価	23,517,893
売上総利益	17,203,626
販売費及び一般管理費	3,940,876
営業利益	13,262,749
営業外収益	
受取利息及び配当金	7,873
不用品売却益	120,174
受取補償金	118,155
その他	21,973
営業外収益合計	268,176
営業外費用	
支払利息	87,303
為替差損	548,452
売上債権売却損	61,764
その他	82,720
営業外費用合計	780,241
経常利益	12,750,685
特別損失	
固定資産除却損	206,662
地中障害物撤去損	43,000
投資有価証券評価損	11,835
ゴルフ会員権評価損	1,200
特別損失合計	262,698
税引前四半期純利益	12,487,986
法人税、住民税及び事業税	5,074,854
法人税等調整額	—
法人税等合計	5,074,854
四半期純利益	7,413,132

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、千円未満切捨)

当第3四半期累計期間  
 (自平成20年4月1日  
 至平成20年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	12,487,986
減価償却費	7,173,866
賞与引当金の増減額(△は減少)	△316,237
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△11,040
退職給付引当金の増減額(△は減少)	7,189
前払年金費用の増減額(△は増加)	68,501
受取利息及び受取配当金	△7,873
支払利息	87,303
為替差損益(△は益)	33,938
固定資産除却損	206,662
地中障害物撤去損	43,000
投資有価証券評価損	11,835
ゴルフ会員権評価損	1,200
売上債権の増減額(△は増加)	3,988,954
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,970,075
その他の流動資産の増減額(△は増加)	4,705
仕入債務の増減額(△は減少)	1,015,028
その他の流動負債の増減額(△は減少)	214,494
未払消費税等の増減額(△は減少)	△70,126
その他	185,289
小計	22,154,606
利息及び配当金の受取額	7,873
利息の支払額	△76,085
法人税等の支払額	△8,810,475
固定資産の除却による支出	△229,439
地中障害物撤去による支出	△447,307
その他の収入	△115,817
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,483,354

(単位：千円、千円未満切捨)

当第3四半期累計期間  
(自平成20年4月1日  
至平成20年12月31日)

投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△18,940,499
その他	△85,857
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,026,357
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入による収入	1,000,000
長期借入れによる収入	11,950,000
長期借入金の返済による支出	△400,000
自己株式の取得による支出	△671
配当金の支払額	△3,128,962
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,420,365
現金及び現金同等物に係る換算差額	△33,938
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,843,424
現金及び現金同等物の期首残高	1,132,182
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,975,606



当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし

[参考資料]

前年同四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期損益計算書

(千円未満切捨)

	前年同四半期累計期間 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日)
	金額 (千円)
I 売上高	39,782,114
II 売上原価	20,537,101
売上総利益	19,245,012
III 販売費及び一般管理費	3,582,477
営業利益	15,662,534
IV 営業外収益	185,541
1 受取利息及び配当金	59,855
2 その他の営業外収益	125,685
V 営業外費用	296,639
1 支払利息	77,196
2 その他の営業外費用	219,442
経常利益	15,551,436
VI 特別利益	-
VII 特別損失	647,810
税引前四半期(当期)純利益	14,903,626
法人税等	6,024,837
法人税等調整額	△57,702
四半期(当期)純利益	8,936,492

## (2) (要約) キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

	前年同四半期累計期間 (自 平成19年 4月 1日 至 平成19年12月31日)
	金額(千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
1 税引前四半期(当期)純利益	14,903,626
2 減価償却費	4,104,512
3 賞与引当金の増減(△)額	△249,021
4 退職給付引当金の増減(△)額	△19,719
5 前払年金費用の増(△)減額	44,639
6 役員退職給与引当金の増減(△)額	-
7 受取利息及び受取配当金	△59,855
8 支払利息	77,196
9 為替差益	△2,497
10 売上債権の増(△)減額	△3,842,460
11 たな卸資産の増(△)減額	△1,063,332
12 その他流動資産の増(△)減額	217,020
13 仕入債務の増減(△)額	526,859
14 その他流動負債の増減(△)額	110,159
15 未払消費税等の増減(△)額	△367,419
16 その他	912,254
小計	15,291,963
17 利息及び配当金の受取額	57,664
18 利息の支払額	△63,408
19 法人税等の支払額	△8,020,093
20 固定資産撤去による支出	△190,111
21 その他	31,508
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,107,522
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
1 有形固定資産の取得による支出	△7,426,443
2 その他	△87,851
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,514,294
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
1 長期借入金の返済による支出	△50,000
2 配当金の支払	△2,389,591
3 自己株式の取得による支出	△2,601
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,442,192
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	2,497
<b>V 現金及び現金同等物の増減(△)額</b>	△2,846,466
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	4,855,914
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	2,009,447

(注) △は、キャッシュ・フローの減少であります。

## 生産、受注及び販売の状況

### 1. 生産実績

当第 3 四半期累計期間の生産実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第 3 四半期累計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日)	前年同四半期累計期間 (自 平成19年4月 1日 至 平成19年12月31日)	前事業年度 (自 平成19年4月 1日 至 平成20年3月31日)
チタン事業	28,924,490	30,530,344	40,126,728
その他事業	11,955,959	10,053,174	13,968,150
合計	40,880,449	40,583,518	54,094,878

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 金額は販売価格によっております。

### 2. 受注実績

当第 3 四半期累計期間の受注実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	受注高			受注残高
	当第 3 四半期累計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日)	前年同四半期累計期間 (自 平成19年4月 1日 至 平成19年12月31日)	前事業年度 (自 平成19年4月 1日 至 平成20年3月31日)	当第 3 四半期末 (平成20年12月31日)
チタン事業	28,254,577	32,105,990	38,834,405	16,215,710
その他事業	11,994,506	11,213,695	15,136,929	3,806,675
合計	40,249,083	43,319,685	53,971,334	20,022,385

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

### 3. 販売実績

当第 3 四半期累計期間の販売実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第 3 四半期累計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日)	前年同四半期累計期間 (自 平成19年4月 1日 至 平成19年12月31日)	前事業年度 (自 平成19年4月 1日 至 平成20年3月31日)
チタン事業	28,663,660	29,834,137	39,794,411
その他事業	12,057,859	9,947,976	13,840,496
合計	40,721,520	39,782,114	53,634,908

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。